ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ» (МГТУ ГА)

П Р И К А З

«__» __________ 2011г.                      Москва                                   № _______

[Об утверждении Целей
МГТУ ГА в области качества]

	В соответствии с пп. 1, 11 и 15 Плана мероприятий по разработке, внедрению и подготовке к сертификации СМК МГТУ ГА, п. 1.2 Плана работы  Совета по качеству МГТУ ГА на 2011/2012 учебный год и на основании решения Совета по качеству МГТУ ГА от «__» __________ 2011 г., протокол №1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Цели МГТУ ГА в области качества на период до 2013 года (приложение 1).
2. Начальнику ЦИТСО Ермакову К.С. организовать размещение данного документа на сайте университета до «___» ___________ 2011 г.
3. Проректорам по направлениям в соответствии с Матрицей распределения ответственности в СМК (Приложение  А Руководства по качеству РК-2010) представить до 30 ноября  2011 г. в отдел качества подготовки специалистов Цели в области качества по видам деятельности (процессам) по форме, приведенной в приложении 2 к данному приказу.
4. Начальнику ОКПС Румянцевой О.С. оказывать консультационную помощь по вопросам определения целей в области качества.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на проректора по УМРиК Бамбаеву Н.Я.

Ректор МГТУ ГА                                      Б.П.Елисеев

Визируют:

Проректор по УМРиК                                   Н.Я.Бамбаева

Проректор по УВРиЗО                                 О.Ф.Машошин

Проректор по НРиРСФ                                 Е.Е.Нечаев

Проректор по ФЭиКД                                   В.А.Меланин

Проректор по ОПР                                        В.Д.Горобец

Проректор по АХР                                        В.В.Древняк

Начальник ЮО                                              В.В.Ованесян

Приложение 1 к приказу
№ _____ от __________2011 г.

Цели МГТУ ГА
в области качества на период до 2013 года

	Цели в области качества
	Значение целевого показателя

	1. Подтвердить статус университета при очередной государственной аккредитации в 2013 году
	Положительное решение Рособрнадзора

	2. Ежегодно выполнять государственное задание по приему студентов по всем направлениям и специальностям МГТУ ГА
	Выполнение госзаказа на 100%

	3. Ежегодно обеспечивать высокий балл ЕГЭ зачисленных в вуз студентов
	Не ниже среднего балла ЕГЭ по вузам России

	4. Достичь снижения среднего возраста штатных преподавателей и удерживать его на уровне не более 57 лет
	Средний возраст преподавателей не более 57 лет

	5. Достичь доли выпускников, трудоустроенных в течение первого года после окончания вуза, на уровне не менее 70%
	Не менее 70%

	6. Обеспечить одновременный индивидуальный доступ к электронным образовательным ресурсам университета для контингента студентов, имеющего величину не менее 25% от общего числа студентов
	Не менее 25% от общего числа студентов

	7. Реализовать возможность индивидуального доступа к электронным образовательным ресурсам университета для каждого обучающегося из любой точки, в которой имеется доступ к сети Интернет
	Наличие доступа

	8. Внедрить в учебный процесс по эксплуатационным направлениям и специальностям тренажеры по технической эксплуатации современных отечественных и иностранных воздушных судов, а также средств обеспечения полетов
	Наличие и применение тренажеров

	9. Ежегодно обеспечивать повышение квалификации не менее 20% штатных преподавателей путем защиты диссертаций, обучения на ФПКП, прохождения стажировок, издания монографий, учебных пособий, статей, выступлений с докладами на научных конференциях
	Ежегодно не менее 20 % штатных преподавателей

	10. Обеспечить проведение научных исследований с участием штатных преподавателей не менее чем по 4 отраслям наук, соответствующим образовательным программам, реализуемым в университете
	Не менее чем по 4 отраслям наук

	11. Обеспечить среднегодовой объем финансирования научных исследований по каждой из отраслей наук не менее 3 млн. рублей
	Не менее 3 млн. рублей (по каждой из отраслей наук)

	12. Достичь доли аспирантов, защитивших диссертации в течение 2-х лет после окончания аспирантуры, на уровне не менее 25% от числа поступивших в аспирантуру в соответствующее время
	Не менее 25% от приема

	13. Провести планомерное внедрение системы менеджмента качества в деятельность университета и подготовить ее к внешнему сертификационному аудиту
	Решение Ученого совета о проведении сертификации СМК

	14. Достичь доли студентов, удовлетворенных учебным процессом в университете, на уровне не менее 80% от общего числа студентов
	Не менее 80% студентов

	15. Достичь доли сотрудников, удовлетворенных работой в университете, на уровне не менее 90% от общего числа штатных сотрудников
	Не менее 90% сотрудников

	16. Повысить качество инфраструктуры университета в части модернизации средств пожаротушения, видеонаблюдения и автоматизации управления вузом
	Модернизация инфраструктуры

Приложение 2 к приказу
№____ от ____________ 2011 г.

Цели в области качества на период до 2013 года

                                         Вид деятельности (процесс) ________________________________________________
                                      (наименование процесса из приложения  А   РК-2010)
Ответственный (владелец процесса) _________________________________________
                                                                                                                                                (Фамилия И.О., должность)

Цель в области качества

Значение целевого
 показателя

Участники
 (структурные подразделения)

[bookmark: _GoBack]	                                                                         Проректор ____________________                                         /________________/